Câmara Municipal de Placas

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À CONDUÇÃO IRREGULAR DE

MOTOCICLETAS POR MENORES DE IDADE NO MUNICÍPIO DE PLACAS E O PAPEL DOS

ÓRGÃOS FISCALIZADORES. Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco,

às 10h00, no Plenário da Câmara Municipal de Placas/PA, realizou-se a Audiência Pública

convocada por meio do Requerimento nº 251/2025, de autoria do Presidente da Câmara,

Vereador José Maria Alves da Silva, aprovada em sessão ordinária. Compuseram a mesa de

trabalhos o Vereador José Maria Alves da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Placas

(Presidente da Audiência), Delegado de Polícia Civil de Placas/PA, Dr. Domingos Djalma,

Comandante da Polícia Militar em Rurópolis/PA, Major Vieira, o Chefe de Gabinete Sr.

Jefferson Schnaider e os vereadores Carlos André da Costa Alves, Neilson Farias de Lima e

Marcione Rocha Ribeiro. Destacou a presença das diretoras de creches municipais a Sra.

Simone Braga e Sra. Glória Maria, a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra.

Ivonete Miranda, o representante da sociedade civil Sr. Julimar, o Coordenador do Conselho

Tutelar Municipal Sr. José Rubens, o comandante da Polícia Militar de Placas Paulo Henrique

Pierri e a Secretária de Controle Interno da Câmara Municipal Sra. Andreia Goergen. O

Presidente da Câmara declarou aberta a sessão, saudou as autoridades presentes, vereadores,

representantes da sociedade civil, imprensa local e público em geral, ressaltando a

importância do tema. Solicitou ao vereador Neilson Farias que fizesse a leitura do edital de

convocação da audiência e após, justificou a ausência de vereadores devido a conflito em suas

agendas. Cada vereador inscrito fez uso da palavra pelo tempo de cinco minutos,

apresentando considerações sobre o tema. Em seguida, cada autoridade convidada fez uso da

palavra pelo tempo de dez minutos, abordando o tema conforme suas atribuições

institucionais. Em seguida, foram concedidos dez minutos a representantes da sociedade civil,

que relataram suas experiências e posicionamentos referentes ao tema. Após as

manifestações, as autoridades tiveram tempo de cinco minutos para réplica, respondendo às

colocações da sociedade civil. Após os debates, foram registradas as seguintes propostas e

encaminhamentos: criação departamento municipal de trânsito, promoção de palestras

informativas nas escolas municipais, a implementação de um sistema de sinalização nas vias

do município, a utilização da rádio local para transmissão de mensagens de conscientização

sobre o tema, produção e distribuição de panfletos informativos e a realização de convênio

entre a prefeitura e as polícias, para que seja transferida a competência de fiscalização no

trânsito. Após isso, o vereador José Maria solicitou ao vereador Neilson que fizesse a leitura de

carta encaminhada por uma mãe que vivenciou a recuperação de seu filho após um grave

acidente de trânsito. Observando não ter mais nada a tratar, o Presidente da Câmara declarou

encerrada a Audiência Pública às doze horas e quinze minutos, determinando a lavratura da

presente ata, que será assinada pelos membros da Mesa e demais autoridades presentes e

será anexada da lista de frequência das pessoas que compareceram à audiência.

Placas/PA, 03 de outubro de 2025.